de estimação do hiato do produto, é que a introdu-
ção de uma nova observação na amostra (neste
caso 1999) pode provocar alterações significativas
nas estimativas para os anos imediatamente ante-
riores.

No cenário mais favorável, de acordo com o
método proposto, o elevado dinamismo da FBCF
desde 1996, com taxas de variação de mais do do-
bro (em 1997, mais do triplo) das taxas de cresci-
mento do produto, permite que a posição da eco-
nomia se mantenha neutra, com hiatos do produto
de 0.0%, +0.2% e 0.0%, respectivamente em 1997,
1998 e 1999 (Figura 4). Tal acontece apesar de o
produto crescer a cerca de 4% ao ano em termos

reais nestes três anos, de acordo com este cenário.
Note-se que as estimativas do hiato do produto
obtidas segundo o filtro HP, mostram um “fecho”
rápido em 1997 e 1998, seguido de um valor positi-
vo em 1999 (-1.0%, -0.2% e +0.6%, respectivamen-
te). Estes resultados do filtro HP, por não terem
em conta o esforço de investimento da economia,
indiciam um crescimento anual do produto poten-
cial de apenas cerca de 3.2% nestes anos, que com-
para com quase 4.0% pelo método proposto.

Nos cenário central e cenário mais desfavorável
para 1999, verifica-se uma revisão substancial das
estimativas do hiato do produto para 1997 e 1998,
quando se utiliza o método bivariado proposto e
se comparam os resultados antes e após prolonga-
mento da amostra para 1999. Antes do prolonga-
mento da amostra, conforme referido na Secção
anterior, obtivera-se -0.3% para 1997 e -0.2% para
1998. Com 1999 incluído na amostra de acordo
com o cenário central obtém-se +0.2%, +0.6% e
+0.1%, respectivamente para 1997, 1998 e 1999
(que compara com +0.5%, +0.9% e +0.1% para os
mesmos anos, no caso do cenário desfavorável) —
Figuras 2 e 3. Estas revisões acontecem porque a
desaceleração da actividade em 1999, pressuposta
por estes dois cenários, constitui uma “surpresa”
no processo AR(2) que gera os valores do hiato do
produto, implicando ligeiros ajustamentos nos pa-
râmetros estimados com a amostra até 1998.

Curiosamente, as estimativas para 1997 e 1998
do hiato do produto obtidas com o filtro HP para

Banco de Portugal / Boletim económico / Dezembro 1998 65

Artigos

Figura 2
HIATO DO PRODUTO 1953-1999

CENÁRIO CENTRAL